子 高 第 1 5 4 4 号

令和４年２月 18 日

各市町村介護保険主管課長

沖縄県介護保険広域連合事務局長

各市町村高齢者福祉担当主管課長 殿

沖縄県子ども生活福祉部

高 齢 者 福 祉 介 護 課

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症に係る感染防止対策の徹底について

（御協力のお願い）

平素より新型コロナウイルス感染症拡大防止へのご理解とご協力を賜り誠にありが

とうございます。

さて、新型コロナウイルス感染症まん延防止等重点措置が令和４年２月20日で重点措

置が解除されることに伴い、高齢者施設の感染対策の再確認と取組の徹底について、別

添のとおり、高齢者施設等あてに通知を発出しましたのでお知らせします。

つきましては、各市町村におかれましても、下記のとおり、感染防止対策の徹底につ

いて御理解と御協力をお願い致します。

記

 １ 新型コロナウイルス感染症に対する特例加算（「基本報酬への３％加算」、「規模

区分の特例」）や臨時的な取扱い（新たに発出された第 27 報を含む。）の適用につ

いて、柔軟な取扱いへの配慮及び具体的な運用に関する相談等の対応をお願いしま

す。

 ２ 「平時及び新型コロナウイルス感染症発生時の対応マニュアル」に基づき、平時

の備えと感染発生時の対応を再確認するほか、従業員が休業せざるを得ない状況に

備えて、ＢＣＰ（業務継続計画）の再点検（未策定の場合は早期に作成）を行うよ

う管下の事業者等へ周知をお願いします。

 ３ 高齢者及び介護従事者の３回目（１回目、２回目を含む。）のワクチン接種に向

けて事業者への個別連絡などの積極的な働き掛けをお願いします。

（参考）

  ○感染症又は災害の発生を理由とする利用者数の減少が一定以上生じている場合

の対応について

https://www.pref.okinawa.jp/site/kodomo/korei/shido/tuusyo-kasan-tokurei.html

  ○人員基準等の臨時的な取扱いについて

https://www.pref.okinawa.lg.jp/site/kodomo/korei/covid-19/jinninnkijyunntou.html

沖縄県高齢者福祉介護課

 介護指導班、施設福祉班

電話：098-866-2214